Nec tantù ignis huius, sed multò magis Ignis illius ætherei actionē siccitas iuuat, cū sua tum rei, in quā agit, dum cuiq; parti formandæ apta, & in locū idoneū secreta ex semine portio, mox propter natiuā humiditatē difflueret, ac relaberetur eò vnde est secreta, nisi adiutrix accessisset caliditati siccitas. Portione siquidē humiditatis illius largioris (vtrūq; enim nostræ generationis principiū, semē, & sanguis, est calidum, humidū) per siccitatē illā duplicē, & prætereà terream, absumpta iam stat mole sua, & tanquā fixa manet nostri corporis materia, cavitatūq; latera amplius ob molitiè nō tam sunt in se inuicē decidua. Iam

*In itio lib.
sanit. tuè.
de.*

ossa ipsa nonnihil solida euadūt, & à vicinis partibus, minus ficcari habilibus aperte circumscripta dissidēt, quomodo figulinum opus vniuersum, initio præ mollitiæ caducū est: sole autē & vento siccātū, euadit solidius: igne verò perfectè siccātū, tū demū fit solidissimū: sic ossa in nobis prima ætate velut cerea per nutritionem augentur: iustū autem assequuta incremētū, duritiem induūt lapideam, ac eam ipsam quotidie maiorem, & nulla hominis industria, vitabilem. Quod siccitatis effectum in ossibus apparet magis, in cæteris tamē corporis nostri partibus, ad portionē spectatur, in his quidē magis, in aliis minus, p̄ varia principiorū, & educatiōis natura.

Ne igitur casta sit actio calidi, aut saltē parum firma, in subsidium addita est siccitas, quam nō parum adiuuat, maxima terræ cuiq; corpori mistæ magis, minus siccitas, de qua suo loco pōst à nobis agetur.

Eandē commodādi rationē, ignis leuitas, tenuitas, raritas, splendor, perspicuitas sustinent. Hisq; qualitatibus adiutricibus fit, & caliditate omnium efficacissima, vt ignis exigua portione vires mutandi habeat omniū maximas, terra cōtrā, etiā maxima portione minimas, vt interim actiōnē præcipuā, quæ à tota fit substātia, omit-

tam. His ergo qualitatibus, leuitate, tenuitate, raritate, splendore, perspicuitate fit, vt ipse ignis infernus, & multò magis æthereus iste, ac internus in omnē corporis mutandi partē, promptiùs penetret, easq; quãtūmuis exiguas profundas, densas peruadat, & pro sua natura afficiat, mutetq; , & si datur, similes sibi reddat, hoc est summè calidas, siccas, leuissimas, tenuissimas, rarissimas, splendidas, perspicuas maximè, hoc est ignē, vel igneum, vel ignitū corpus efficiat. Ne verò omnia sint ignis propter eximiã ipsius ad mutandū promptitudinē & vehemētiã contraria aliorū elemētōrū natura repugnat. Nā elemētis vt agētibus reliquis scopus est passum, quoad eius fieri potest simile sibi reddere, nec prius ab agēdo desistere, quàm vincerint, si vinci potest. Vt ergo ignis, dum in alia agit elemēta, ea ipsa vincere conatur: sic cætera elementa igni resistentia, in ipsum agunt, ipsumq; si præpollent, vincūt, modò tota substātia, & qualitatibus nōnihil cognatā sint. Porrò tenuitas, quia calorē ignis summum sequitur, estq; illius effectū ob id in igni summa est, vt summa à raritate summa leuitas. Nā frigidū nullū qua frigidum est, tenue est. Acetū enim & succus corticis iiridis nucum, quãuis frigida sint, & ob id
 phl

phlegmonarū incipientiū remedia, ſintq; eadē etiā tenuia, quæ tamen illis ineſt tenuitas, quandā in vtroq; ſubſtantiā igni tenuatā ſequitur. Sunt enim hæc vt alia pleraq; ſubſtantiis duabus contrariis, & inde ortis facultatibus, etiam cōtrariis cōſtituta. Quam rē indicat ſapor aceti quidē non ſolū acidus, idemq; frigidus: ſed etiā acer & is calidus, corticis verò nucis multum amarus, ſubſtantiā terream igneo calore multum tenuatā ſequutus, quo per macerationem in aqua dulci, identidē mutata diſſipato, cortex ipſe manet ἀραιός, hoc eſt, qualitatis expers ac inſipidus, proindeq; idoneus ad ſaporē quenuis ſuſcipiendū, quod de cucurbita & tubere Galenus quoq; pronuntiauit. Propterea nux viridis ante conditurā, qualitate amara per macerationem, vt dixi, exiit. Aër autē flante

Li. 1. ſunt pliciu cap. 22. & li. 6. Simpl. Tenue duplex.

borea tenuior, quia ob frigiditatē vaporibus non craſſeſcit, vt i auſtrinis flatibus. Tenuitas autem hæc facit, vt ignis, & ignea, promptē in partēs minimas ſeparentur, & niſi ſint dura, & magna in omnem corporis partē promptē permeent.

Lib. 2. ſalaxit. tuéd.

Rarum abuſiuè, & per metaphorā quod laxū eſt ac ſolutū, vt ignis, aër. Propriè verò quod poros & meatus habet multos, & magnos, vt pumex, ſpōgia. Cōtra denſum

prop

propriè quidem quod nullis, aut paruis est mentibus, vt buxum, ebum, abusiue autem, quod est coactum, compactum, solidum, vt aqua, terra.

Vtraq; autem raritas leuitatē habet adiunctam: sed longè maiorē, impropriè dicta raritas, quin & propriè rarum ob id leue est, quod suis illis poris, vel ignem, vel Aërem, corpora rara, & ob id leuia continet: quorum loco, si aqua, aut terra, poros impleat (vacuæ enim esse omnino non possunt) quanquam rara quoq; tūc meritò dicerentur (cū poros & meatus habeant multos & magnos) tamē tantū abesset vt pro raritatis ratione essent leuia, vt etiam omnino graua essent. Sic etiā densa hæc sunt graua, & quibus insederūt, grauitatē suā impertiuntur pro multitudinis ratione, maiorē, densiora, minorē, minus densa.

Hac tenuitate summa, & raritate summa, & inde orta leuitate summa præditus ignis, ac multò magis iste ignis æthereus, etiam minimas partes alterandi corporis (vt dixi) attingit quantumuis abditas, in quas actionem suā non explicaret, si pro tenuitate, raritate, leuitate crassitiē, densitatem, grauitatem terream sortiretur.

Colorē ignis vtriusq; præterea iuuant dictæ qualitates, vt si quò abierint segrega

ta corpora ab igni pulsa, eò ignis flamma his qualitatibus adiuta comitetur, eaque omnino permutet, quæ tamen semimutata fortassè manerent. Neq; enim cerebro satis fuit, vt in hanc partem eius substãtia sit à calore insito secreta, nisi etiã tenuitate, leuitate, raritate, vt idẽ de fulgore, & perspicuitate pollicear, omnẽ cerebri partem penitissimè ad actiones suas comparasset, vt in eo nihil redundet, desidereturq; nihil. Qua in re opera naturæ, artificũ etiã præstantissimorũ, vt Phidix, Polycleti opera longè antecellunt, cum hæc tantũ foris superficie sunt bene expolita, intus verò, moles quædam terrea, rudis ac impolita.

Cum naturæ opera maiorem multò intrus partium omnium dignitatem, admirabilemq;, non modò temperaturã, sed conformationem quoq; ostendent.

Causæ ergo sint qualitates dictæ, nõ solũ melioris ipsius ignis vtriusq; actionis, sed etiã ignẽ, ipsiusq; facultates omnes ac essentiam conseruant. Facilè enim ignis vterq; marcesceret, ac tandẽ extingueretur, nisi qualitatũ harũ beneficio, promptè in passum se ipse quaquaversum insinuarret: quæ res ad permutandi passu, siue ignis giguẽdi aut nutriẽdi celeritatẽ, magni est momenti. Calor quoq; noster, quanquam
 essen

essentia est crassiore quàm igneus, substã-
 tiæ tamẽ potius proprietate & dictis quali-
 tatibus, paucis horis id pficit, quod nõquã
 ignis vel inceperit. Ex cibo quouis mox
 chylus: ex chylo, sanguis, ex sanguine in-
 stauratus singularũ corporis partiũ fluor,
 id apertè demonstrãt. Neq; minus caloris
 huius custodiã qualitates hæ operãtur, cũ
 harum ope pabulũ sibi cõtinenter ex san-
 guine moliatur, & qui singulis in partibus
 est insitus, ex harũ alimẽto, aut si desit, hu-
 mido substantifico. Tenuitas, raritas, leui-
 tas in igni, cũ tam sint actuosæ qualita-
 tes, an in eodem fulgor & perspicuitas sint
 otiosæ? At frustra est à natura factum ni-
 hil. Expendamus itaq;, quam igni vtrique
 commoditatẽ afferant: quanquam, vt igni
 externo manifestius insunt & luci ipsi, ita
 in eo magis effectus illarum apparebunt
 etenim in igni interno, etiã insignius in-
 esse cogitatione facilè assequemur, sed &
 sensu ipso, vt postea probabimus.

Fulgores terrifici quãdo micat ignibus
 æther, vt poëta inquit, lux flammæ solis, lu-
 ne ceterosiq; astrorũ, quàm repètè in me-
 dium aërẽ, & aquã, vitrũ, diaphanea reli-
 qua se extendãt lõgissimè experiẽtia quo-
 tidiana abundè persuadet. Quodq; corpo-
 ribus, in quæ hæc agũt, splendorẽ quoq; im-

primunt, ostendūt fructus præsertim qua *Galen.* parte solē excipiūt, ostendūt etiā alia pluri *Aph.* ma, à flāma ipsa illustrata, & splēdida red-
 dita, sed caloris interni fulgor, vel puero
 perspicuus est in colore corporis sanē fiori-
 do, & bene habito, vegeto ac nitēte, appa-
 ret quoq; in sanguine, bile flaua, atq; ad eō
 atra, quę ex aduistiōe nigredinē habet relu-
 centē. Apparet omniū maximē in oculis,
 quos si ī tenebris, vel minimū cōfricueris,
 cernas ex eo igneas quasdā scintillas cōfer-
 tim effulgere, et foras erūpere. (Visio enim
 ignis Platoni in Timęo, & sensoriū vidēdi
 tenuis. Gal. lib. 4. loc. affect. ca. 2. Aristoteli
 autē aqueū ca. 2. lib. de sensu) aliā scintilla-
 rū, à percussu causam affert *Aphro. prob. 58.*
sect. primę. In luce quoq; splēdida percus-
 sus oculus, eadē visa efficit. Huic enim spi-
 ritui à calore insito, splēdor inest, cuius &
 raritatis, leuitatis, tenuitatis beneficio per
 neruos etiam momēto ad imos vsq; pedes
 eōuolat, ac in cerebrū, si cogitur, reuolat.
 Sic aērē perspicuū & planē purū lux so-
 lis, lunę, facis, ac splēdor derepentē pmeat,
 crassum verò & nebulosum aērē, aut vapo-
 re crasso victū, minima parte sui peruadit,
 id quod nobis liquidò apparet, dū latet ob-
 scura cōdita nube dies, ac p caliginē, & in-
 partis stupore. Neq; solū alteri est magis
 per